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Úvod
Cieĺom bakalárskej práce je popísať konštrukciu ortogonálnej bázy pre riešenia

diferenciálnych rovníc, ktoré sú invariantné voči Lieovej algebre sl(2,C) pomocou
reprezentačnej teórie. Konkrétne budeme konštruovať bázu pre homogénne rie-
šenia Laplacovej a Diracovej rovnice v Euklidovskom priestore dimenzie 3, tzv.
pre sférické harmoniky a sférické monogeniky. Sférické harmoniky sú skalárne po-
lynómy, ktoré riešia Laplacovu rovnicu zatiaľ čo sférické monogeniky sú polyno-
miálne riešnia Diracovej rovnice. Výpočet a konštrukcia týchto báz je obsiahnutá
v Lávička (2010). V Lávička (2010) je hlavným nástrojom takzvaná Cliffordova
algebra, ktorou sa konštruuje spinorový priestor ale aj spin grupa Spin(3). My re-
alizujeme spinorový priestor ako definujúcu reprezentáciu maticovej Lieovej grupy
SU(2). Využívame kvaternióny miesto Cliffordovej algebry. V našej práci budeme
kvaternióny vnímať ako komplexné matice typu 2 × 2.

Spôsob akým si vybudujeme reprezentačnú teóriu a ako budeme pristupovať
k riešeniu problému bude spočívať vo výklade dvoch, na prvý pohľad, rozličných
konceptov. Predstavíme si nutný úvod do Lieových grup, špeciálne do matico-
vých Lieových grup a Lieových algebier, ktoré na konci prvej kapitoly dáme do
patričného vzťahu. Vysvetlíme si ďalej, čo to sú reprezentácie a ako ich aplikovať.

Náš prístup je špecifický tým, že našim nástrojom miesto Cliffordovej algebry
budú kvaternióny. V druhej kapitole ukážeme ako pomocou kvaterniónov popísať
rotácie v R3 a v R4. Ďalej si rozmyslíme, že grupa jednotkových kvaterniónov v na-
šej maticovej realizácií je rovná maticovej Lieovej grupe SU(2). Kvaternióny budú
zohrávať kľúčovu rolu vo výpočtoch. Uvidíme ako zakomponovať kvaternióny do
reprezentačnej teórie. V tretej kapitole si predstavíme samotné výpočty kano-
nických báz sférických harmonik a sférických monogenik. Na priestore sférických
harmonik a monogenik zavedieme prirodzenú akciu rotačnej grupy a vypočítame
indukovanú akciu príslušnej Lieovej algebry. Komplexifikáciou získame na pries-
toroch riešení akciu sl(2,C). Naviac sa ukazuje, že homogénne riešenia Laplacovej
a Diracovej rovnice v R3 tvoria ireducibilnú reprezentáciu sl(2,C). Reprezentácie,
navyše ireducibilné reprezentácie tejto Lieovej algebry sú dôkladne známe. Toho
využijeme k dokončeniu výpočtu ortognálnych báz.

Nakoniec sa pozrieme na vyjadrenie tejto knonickej bázy, špecialne našu bázu
budeme vyjadrovať vo sférických súradniciach.

Hlavný prínos mojej práce spočíva v tom, že narozdiel od Lávička (2010) výpo-
čet bázy vediem pomocou iného aparátu, pomocou kvaterniónov. Ďalej podrobne
dokazujem alebo dopočítavam rôzne príklady a Tvrdenia z Lávička (2010), ktoré
nie sú v texte explicitne vypočítane, respektíve dokázane. Taktiež sa snažím vylo-
žiť všetky pojmy a tvrdenia, ktoré sú potrebné k pochopeniu danej konštrukcie, a
presahujú všeobecný základ, ktorý získa každý študent počas bakalárskeho štúdia
na MFF UK.
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1. Teória reprezentácií
1.1 Lieové grupy

Než sa pustíme do stručného výkladu teórie Lieových grup, na úvod treba
povedať, že teória si vyžaduje znalosti z varietovej analýzy. My sa preto pre
jednoduchosť obmedzíme len na maticové Lieove grupy, teda len tie, ktoré budeme
nutne potrebovať v ďalšom výklade. Teória maticových Lieových grup je ďalej
vyložená v B.C.Hall (2003). Pozrime sa, čo sú teda maticové Lieove grupy.

Definícia 1. Grupu všetkých reálnych invertovatelných matíc typu n × n s mati-
covým násobením značíme GL(n,R) a nazývame ju všeobecnou lineárnou grupou.
Obdobne grupu všetkých komplexných invertovatelných matíc značíme GL(n,C).

Definícia 2. Označme priestor všetkých komplexných matíc typu n × n ako
Mn(C).

Definícia 3. Nech Am = (am
ij )n

i,j=1 je postupnosť komplexných matíc v Mn(C).
Hovoríme, že postupnosť Am konverguje k matici A = (aij)n

i,j=1, ak am
ij → aij pre

m → ∞ pre každé i, j ∈ {1, . . . , n}.

Definícia 4. Maticovou Lieovou grupou nazveme podgrupu G grupy GL(n,C),
ktorá je uzavretá. Inak povedané, pre ľubovolnú konvergujúcu postupnosť matic
Am k matici A v G platí, že A patrí do G alebo neni invertovatelná.

Ďalej uvedieme niekoľko príkladov.
Príklad. Všeobecné lineárne grupy GL(n,C) a GL(n,R).
Príklad. Grupa ortogonálnych (reálnych) matíc s operáciou násobenia O(n) =
{Q ∈ Rn×n | QQT = In}, kde QT je transponovaná matica matice Q. Z lineárnej
algebry vieme, že detQ = detQT z čoho automaticky plynie detQ = ±1. Špeciálna
ortogonálna grupa SO(n) := {Q ∈ O(n) | detQ = 1}.

Príklad. Podobne definujeme grupu unitárnych (komplexných) matíc s operáciou
násobenia U(n) = {Q ∈ Cn×n | QQ∗ = In}, kde Q∗ je hermitovsky združená
matica. Opäť sa dá ľakhko ukázať, že determinant takýchto matíc je rovný ±1.
SU(n) tvorí špeciálnu unitárnu grupu s determinantom rovným 1.
Poznámka. Ako maticové Lieové grupy budeme chápať aj grupy, ktoré prirodzene
maticiami nie sú. Príkladom je multiplikatívna grupa jednotkových kvaterniónov
S3. Túto duálnu interpretáciu si bližšie rozoberieme v kapitole o kvaterniónoch.

Prirodzene, medzi tymýto objektami chceme definovať homomorfizmus. Špe-
ciálne teda, homomorfizmus medzi maticovými Lieovými grupami.

Definícia 5. Majme maticové Lieove grupy G, H. Zobrazenie ϕ : G → H nazý-
vame Lieovým grupovým homomorfizmom, ak platí, že ϕ je grupový homomorfiz-
mus a zobrazenie je spojité. Navyše, ak je ϕ bijekcia so spojitým inverzom, tak
potom zobrazenie je izomorfizmus. V takom prípade su dané grupy izomorofné.

Poznámka. Spojitosť ϕ chápeme v zmysle Definície 3, teda ako ϕ(Am) → ϕ(A)
práve vtedy, keď Am → A v G. Na prvý pohľad môže byt spojitosť zobrazenia
medzi grupovou štruktúrou zvláštna. Treba si však uvedomiť, že maticové grupy
su globálne izomorfné štruktúre Rn2 . To plynie z teórie analýzy na varietách.
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Teraz zavedieme pojem maticovej exponenciály a uvedieme jej základnú vlast-
nosť.

Definícia 6. Majme komplexnú/reálnu maticu X typu n × n. Potom maticovu
exponenciálu definujeme ako

eX = ∑︁∞
m=0

Xm

m! .

Poznámka. Pre každú reálnu alebo komplexnú maticu, rada maticovej exponen-
ciály konverguje. Navyše, funckia X → eX je spojitá. (B.C.Hall, 2003, str. 27)

Tvrdenie 1. Majme X komplexnú maticu typu n×n. Potom etX je hladká krivka
v Mn(C) a platí, že

d
dt

etX = XetX = etXX.

Dôkaz. (B.C.Hall, 2003, str. 30)

1.2 Lieové algebry
V tejto časti si zavedieme pojem Lieovej algebry. V praxi (a aj v našej práci)

nás zaujímaju reprezentácie Lieových grup a pomocou Lieových algebier vieme
tieto informácie ľahšie extrahovať. Výpočty sú jendoduchšie, kedže, ako uvidíme,
pracujeme vo vektorových priestoroch. V poslednej časti si ukážeme aký vzťah
medzi sebou maju oba koncepty a akú rolu budu zohrávať v našej práci a repre-
zentačnej teórií.

Definícia 7. Lieova algebra g je vektorový priestor spolu s bilineárným antisy-

[…]


[X−, ω−] = [2x3
∂

∂z
− z

∂

∂x3
,
1
2(−j + ii)] =

= [2x3
∂

∂z
, − 1

2j] + [2x3
∂

∂z
,
1
2ii] + [−z

∂

∂x3
, − 1

2j] + [−z
∂

∂x3
,
1
2ii] = 0. (3.4)

Tvrdenie 19. Mk(R3, S) je sl(2,C)-ireducibilná reprezentácia s najvyššou váhou
k + 1/2.

Dôkaz. Ireducibilita viď Lávička (2010). Na dokázanie reprezentácie opäť stačí
ukázať invariantnosť Diracovho operátoru. Teda, že [∂, Lij](f) = 0 pre f ∈
Mk(R3, S). Obmedzíme sa len na [∂, L12]. Zvyšné komutátory by sa dokázali
obdobne.

Ukažme si, že [∂, L12] = 0. Obdobne ako sme dokazovali invariantnosť Lapla-
covho operátoru dostaneme vzťahy

[ ∂
∂x1

, L12] = − ∂
∂x2

, [ ∂
∂x2

, L12] = ∂
∂x1

a [ ∂
∂x3

, L12] = 0.

Ďalej tiež

[i, L12] = −j, [j, L12] = i a [k, L12] = 0.

Potom [i ∂
∂x1

, L12] = −j ∂
∂x1

− i ∂
∂x2

. Podobne dostaneme aj [j ∂
∂x2

, L12] = i ∂
∂x2

+ j ∂
∂x1

a [k ∂
∂x2

, L12] = 0. Z bilinearity komutátoru plynie dôkaz.

Prvok najvyššej váhy je vektor F k
0 = 1

k!2k zkv+ kde teda v+ =
(︄

1
0

)︄
. Naozaj,

overme, že X++F k
0 = 0 a HF k

0 = (k + 1/2)F k
0 .

HF k
0 = −ik

2 F k
0 + HF k

0 = 1
2F k

0 + kF k
0 = (1/2 + k)F k

0 .

X++F k
0 = X+F k

0 + ω+F k
0 = 0.

Využili sme pôsobenie i, j, k z poslednej poznámky a faktu, že fk
0 je primitivný

element zo skalárneho príkladu (Tvrdenie 15 a Tvrdenie 16).

Konečne sa dostávame ku konštrukcií ortogonálnej bázy.

Tvrdenie 20. Ireducibilný sl(2,C)-modul Mk(R3, S) ma bázu skladajúcu sa z
polynómov následujúceho tvaru

F k
0 = 1

k!2k zkv+ a F k
j = (X−−)jF k

0 , kde 0 < j ≤ 2k + 1.

Navyše pre každé j = 0, . . . , 2k +1 je polynóm F k
j váhový vektor s váhou k + 1

2 − j
teda HF k

j = (k + 1
2 − j)F k

j .
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Dôkaz. Vyššie sme dokázali, že F k
0 je primitívný element Mk(R3, S). Potom dô-

kaz plynie z Tvrdenia 15.

Ďalej si vyjadríme našu bázu pomocou sférických súradníc. K tomu budeme po-
trebovať následujúcu vlastnosť.

Tvrdenie 21. Platí, že

(X−−)j = (X−)j + j(X−)j−1ω− pre j ∈ N.

Konkrétne, pre j = 0, . . . , 2k + 1 ďalej platí, že

F k
j = fk

j v+ + jfk
j−1ω

−v+, kde v+ =
(︄

1
0

)︄
.

Dôkaz. Tvrdenie dokážeme indukciou podľa j. Očividne, tvrdenie platí pre j = 1.
Predpokladajme, že tvrdenie platí pre j − 1. Potom pre (X−−)j−1 použijeme
indukčný predpoklad a vlastnosti z Tvrdenia 18. Teda

(X−−)j = (X−−)(X−−)j−1 = (X− + ω−)((X−)j−1 + (j − 1)(X−)j−2ω−)
= (X−)j + (j − 1)(X−)j−1ω− + ω−(X−)j−1 + (j − 1)ω−(X−)j−2ω−

= (X−)j + j(X−)j−1ω− − (X−)j−1ω− + ω−(X−)j−1 + (j − 1)(X−)j−2(ω−)2

= (X−)j + j(X−)j−1ω−. (3.5)

Ďalšia časť tvrdenia sa jednoducho dokáže užitím práve dokázaného vzorca a
Tvrdenia 20 a Tvrdenia 16. Pripomeňme, že fk

0 = 1
k!2k zk.

Teraz už máme postačujúci aparát na dokázanie finálneho tvrdenia.

Tvrdenie 22. Majme {F k
0 , . . . ,F k

2k+1} bázu Mk(R3, S) definovanú v Tvrdení 20,
potom využitím sférických súradníc máme pre každé j = 0, . . . , 2k + 1

F k
j (r,θ,φ) = ik−jrkei(k−j)φ(P j−k

k (cos(θ)), − ijeiφP j−k−1
k (cos(θ))).

Kde P k+1
k = 0 = P −k−1

k .

Dôkaz. Platí, že ω−v+ = −
(︄

0
1

)︄
, kde v+ =

(︄
1
0

)︄
. Označme v− :=

(︄
0
1

)︄
. Potom

podľa predošlého Tvrdenia dostávame

F k
j = fk

j v+ − jfk
j−1v

−.

A kedže v+, v− tvoria komplexnú bázu priestoru C2 dostávame F k
j = (fk

j , −jfk
j−1).

Využitím Tvrdenia 17 dostávame dôkaz.
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Záver
Pomocou reprezentačného aparátu za použitia kvaterniónov sme skonštruovali

ortogonálnu bázu priestorov polynomiálnych riešení Laplacovej a Diracovej dife-
renciálnej rovnice. Nakoniec sme túto bázu vyjadrili vo sférických súradniciach.
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