## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název:** Kanonické báze pro řešení invariantních diferenciálních rovnic

**Autor:** Michael Jančík

### SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce popisuje konstrukci ortogonálních bází pro homogenní řešení rotačně invariantních diferenciálních rovnic v Euklidovském prostoru $\mathbb{R}^3$ , a to pro Diracovu a Laplaceovu rovnici. Ukazuje se, že homogenní řešení těchto rovnic tvoří ireducibilní reprezentace Lieovy algebry $sl(2, \mathbb{C})$ a jako takové mají kanonické báze, které se snadno zkonstruují pomocí elementární teorie reprezentací. V první části práce se krátce připomínají pojmy a výsledky z teorie maticových Lieových grup a Lieových algeber, které budou potřeba v práci dále. Druhá kapitola vysvětluje, jak se dají pomocí kvaternionů popsat rotace v Euklidovském prostoru $\mathbb{R}^3$ a $\mathbb{R}^4$ . Ve třetí kapitole je konečně popsána konstrukce bází pro Laplaceův operátor i pro Diracovu rovnici.

### CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Podle mého názoru student splnil zadání a předložil pěknou bakalářskou práci. Na rozdíl od původního zdroje použil k popisu rotací a k realizaci spinorového prostoru v dimenzi 3 místo Cliffordových algeber kvaterniony. Doplnil rovněž některé výpočty a důkazy, které v původním článku nejsou uvedeny. Výklad konstrukce obsažený v práci by měl být nyní srozumitelný pro studenty bakalářského studia na MFF. Matematická úroveň práce je velmi dobrá. Drobné nepřesnosti a překlepy, kterých v práci není mnoho, jsem probral s autorem osobně.

### ZÁVĚR

Práci považuji za zdařilou a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

doc. RNDr. Roman Lávička, Ph.D.

Matematický ústav UK

Datum 25.8. 2021